**Q**uoniam in visis tuis recordabuntur tui. gratias agendo de omnibus bonis que eis fecisti. **E**cce tu. **D**ic dominus describitur ipsum iudicium. Circa quod sciendum quod duplex est dei iudicium unum discretionis quod est vocatio aliquorum ad fidem alijs dimissis iudicio dei occulto tamen iusto. et istud iudicium quantum ad suum statum potissimum incepit a principio predicationis christi propter quod dicitur Job. xij. **N**unc iudicium est mundi. secundum quod exponunt sancti. Aliud est iudicium discussionis que dei iudicio redditur pene ac premia pro peccatis et meritis et istud potissimum fiet in iudicio finali. quoniam in anima et corpore beaticabitur electi. et cruciabitur reprobi. a tempore tamen passionis christi cepit premissio electorum quantum ad gloriam anime et punitione reproborum in anima. non solum extunc sed etiam antequam. **D**e istis autem rebus duobus iudicijs videtur Esaias loqui multum usque ad finem libri. **E**t dividitur in duas partes. In prima ponitur iudeorum querimonia. in secunda vero sententia capite sequenti. Circa primum sciendum quod iudei pro ore bene dispersi frequenter lamentantur destructionem civitatis et templi per Tyrum factam. et suam dispersionem pro ore bene predicantes in iudea congregari et civitatem et templum sibi restitui. licet autem dicta destructio et dispersio inflicte fuerint eis propter mortem christi. ut habet expressio Iuce. xix. tamen hoc non credunt iudei. sed attribunt hoc peccato idolatrie vituli costatilis: inducentes ad hoc illud quod Exo. xxxij. dicitur. **E**go autem in die ultionis visitabo hoc peccatum ipsorum. et idolatrie antiquorum. que continetur in libris iudicum et regum tempore templi primi. et peccatis avaricie et odij fraterni que viguerunt tempore templi secundi. et secundum hoc potest hec littera exponi. In hac igitur querimonia primo ponitur confessio peccatorum cum dicitur. **E**cce tu iratus es. contra nos. et causa subditur cum dicitur. **E**t peccavimus. quasi diceretur iuste iratus es. quia peccavimus. et non solum de novo. sed etiam ab antiquo. id est subditur. **E**t in ipsis. scilicet peccatis. **F**uimus semper. tamen de tua misericordia speramus. id est subditur. **E**t facti sumus ut imundi omnes nos imundicia peccati. potest etiam hoc exponi corporaliter. quia iudei pro ore bene dispersi ab alijs gentibus reputantur viles et abominabiles. **E**t quasi pannum menstruate uniuersae iusticie nostre. quia iudei modo non putant sacrificia pro peccatis offerre. quia talia non putant offerri ab eis nisi in hierosolyma et sine talibus sacrificijs non reputant se perfecte mundari et iustificari. **E**t cecidit. quasi folium. de arboze cadens. sic cecidimus ab honore regni sacerdotum. **I**nter quos non est qui veni. abstinuit nos expellendo de terra promissionis ad longinquas partes orbis. **N**on est qui iuvo. non tu. id est non habemus summu sacerdotem que oret pro nobis et offerat sacrificium ut nobis placeas. secundum quod dicitur Levit. iij. de expiatione peccati totius multitudinis. et pro determinatione sacrificij debiti pro peccato subditur. **E**t orante pro eis sacerdote. propicius erit eis dominus. id est subditur. **Q**ui consurgat pro nobis. **E**t teneat te in nostra reconciliacione. **A**bscondisti faciem tuam a nobis. loquens de deo ad modum hominis irati. que non vult ostendere faciem suam illis pro quibus iratus est. **E**t allisisti nos. id est confregisti. **I**n manu iniquitatis nostre. id est propter iniquitatem no-

**Q**uoniam in visis tuis recordabuntur tui. **E**cce tu iratus es et peccavimus in ipsis fuimus semper et salubrimur. **E**t facti sumus ut imundi omnes nos et quasi pannus menstruate uniuersae iusticie nostre. **E**t cecidimus quasi folium uniuersi et iniquitates nostre quasi ventus abstrulerunt nos. **N**on est qui inuocet nomen tuum: que consurgat et teneat te. **A**bscondisti faciem tuam a nobis et allisisti nos in manu iniquitatis nostre. **E**t nunc domine pater noster es tu: nos vero lutus. et sctor noster tu et opa manuum tuarum omnes nos. **N**e irascaris domine satis et ne ultra memineris iniquitatis nostre. **E**cce respice: propitius tuus omnes nos. **C**ivitas sancti tui facta est deserta: syon de-

strata. **C**onsequenter notat misericordie petitione cum dicitur. **E**t nunc domine pater noster es tu. pro creatione. **N**os vero lutus. et sctor noster supple es tu. secundum quod dicitur Hiero. xvij. **S**icut lutus in manu figuli. ita vos in manu mea domine. **N**e irascaris domine satis. id est abundanter. **E**t ultra ne memineris iniquitatis nostre. ad ample puniendum. **E**cce respice. misericordiam nostram et allegat rationem cum dicitur. **P**roplus tuus omnes nos. pro lege moysi nobis data. **C**ivitas sancti tui. scilicet hierosolyma tuo cultui deputata. **F**acta est deserta. per tyrum. **D**omine sanctificationis nostre. id est templum ubi offerbantur sacrificia pro sanctificatione nostra. **E**t respice. quia in ipsa glorificabamur super omnia terram. **C**etera patet ex dictis versus ibi. **Q**uidam sup his miserijs nostris. **M**olant in hortis et sacrificia. **C**al. lxx. **Q**uesierunt me que an non interrogabant iuenerunt que non quesierunt me dixi. **E**cce ego: ecce ego ad gentem que nesciebat me et que non inuocabat nomen meum. **E**xpandi manus meas tota die ad populum incredulum que graditur in via non bona post cogitationes suas. **P**opulus qui ad iracundiam puocat me ante faciem meam super qui immolant in hortis et sacrificia.

**Q**uesierunt. **D**ic dominus ponitur dominus in iherosolyma. et per de gentium vocatione. secundo de iudeorum reprobatione. ibi. **E**xpandi. sic enim allegat paulus apostolus ad Ro. x. hac littera dicta esse de vocatione gentium et reprobatione iudeorum. Circa primum dicitur. **Q**uesierunt me. ad me deuote pro fidem venientes ad predicationem apostolorum. **Q**ui ante non interrogabant. scilicet gentiles que legem diuinam datam et prophetas non habebant. **I**uenerunt. scilicet me per gratiam. **Q**ui non quesierunt me. scilicet ante predicationem apostolorum. ideo subditur. **D**ixi. scilicet determinate diffiniedo. **E**cce ego: ecce ego. et fit duplicatio ad maiorem assertionem. **Q**uod gentem que non re. que ante predicationem apostolorum gentiles erant contra idolatriam dediti. et sic inuocabant idola et non nomen domini. **E**xpandi. ibi ponitur sententia domini quantum ad iudeos. et per ponitur ista sententia. secundo remouetur iudeorum falsa fiducia sequenti causa. prima diuiditur in tres. que primo ponitur multitudinis iudaice reprobatione. secundo paucorum electio. ibi. **H**ec dicit dominus. et tercio vtrorūque retributio. ibi. **E**t vos. ista tamen diuisio non est omnino precisa. quia in prima parte ponitur aliquid de punitione reproborum. que prophete frequenter de vno transcunt ad aliud et conuerso. et maxime Esaias. Circa primum dicitur in persona domini. **E**xpandi manus meas. volens ad me trahere. **T**ota die. id est ab antiquo usque ad presentem. per prophetas. postea per me ipsum incarnatum. **E**t populum incredulum. id est iudaicum que semper fuit dure cervicis. ut patet ex cursu veteris ac noui testamenti. **Q**ui graditur. post cogitationes suas. id est post inclinationem fomitis ad malum et non post leges meas. **P**opulus qui ad iracundiam me ante faciem meam. quia etiam in loco diuini cultus exercebant idolatriam tempore manasse. et aliorum aliorum regum. ut patet. iij. Regum. et ij. Paral. **Q**ui immolant in hortis. ubi colebant idola. in locis. scilicet in uicinis ubi etiam luxuria exercebant in ueneratione idolorum utpote venerunt et priapi. **E**t sacrificant super latres. id est super recta domorum et in loco patenti ad dandum alijs exemplum idolatrie.

... in iudicio finali. quoniam in anima et corpore beaticabitur electi. et cruciabitur reprobi. a tempore tamen passionis christi cepit premissio electorum quantum ad gloriam anime et punitione reproborum in anima. non solum extunc sed etiam antequam. De istis autem rebus duobus iudicijs videtur Esaias loqui multum usque ad finem libri. Et dividitur in duas partes. In prima ponitur iudeorum querimonia. in secunda vero sententia capite sequenti. Circa primum sciendum quod iudei pro ore bene dispersi frequenter lamentantur destructionem civitatis et templi per Tyrum factam. et suam dispersionem pro ore bene predicantes in iudea congregari et civitatem et templum sibi restitui. licet autem dicta destructio et dispersio inflicte fuerint eis propter mortem christi. ut habet expressio Iuce. xix. tamen hoc non credunt iudei. sed attribunt hoc peccato idolatrie vituli costatilis: inducentes ad hoc illud quod Exo. xxxij. dicitur. Ego autem in die ultionis visitabo hoc peccatum ipsorum. et idolatrie antiquorum. que continetur in libris iudicum et regum tempore templi primi. et peccatis avaricie et odij fraterni que viguerunt tempore templi secundi. et secundum hoc potest hec littera exponi. In hac igitur querimonia primo ponitur confessio peccatorum cum dicitur. Ecce tu iratus es. contra nos. et causa subditur cum dicitur. Et peccavimus. quasi diceretur iuste iratus es. quia peccavimus. et non solum de novo. sed etiam ab antiquo. id est subditur. Et in ipsis. scilicet peccatis. Fuimus semper. tamen de tua misericordia speramus. id est subditur. Et facti sumus ut imundi omnes nos imundicia peccati. potest etiam hoc exponi corporaliter. quia iudei pro ore bene dispersi ab alijs gentibus reputantur viles et abominabiles. Et quasi pannum menstruate uniuersae iusticie nostre. quia iudei modo non putant sacrificia pro peccatis offerre. quia talia non putant offerri ab eis nisi in hierosolyma et sine talibus sacrificijs non reputant se perfecte mundari et iustificari. Et cecidit. quasi folium. de arboze cadens. sic cecidimus ab honore regni sacerdotum. Inter quos non est qui veni. abstinuit nos expellendo de terra promissionis ad longinquas partes orbis. Non est qui iuvo. non tu. id est non habemus summu sacerdotem que oret pro nobis et offerat sacrificium ut nobis placeas. secundum quod dicitur Levit. iij. de expiatione peccati totius multitudinis. et pro determinatione sacrificij debiti pro peccato subditur. Et orante pro eis sacerdote. propicius erit eis dominus. id est subditur. Qui consurgat pro nobis. Et teneat te in nostra reconciliacione. Abscondisti faciem tuam a nobis. loquens de deo ad modum hominis irati. que non vult ostendere faciem suam illis pro quibus iratus est. Et allisisti nos. id est confregisti. In manu iniquitatis nostre. id est propter iniquitatem no-